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1.Sammanfattning  

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, MUCF är en statlig myndighet som tar 

fram och sprider kunskap om ungas levnadsvillkor och civilsamhällets villkor. MUCF fördelar 

också statsbidrag som ger organisationer möjlighet att bedriva verksamhet. Våra internationella 

samarbeten ger unga chansen att arbeta som volontärer, studera eller praktisera i ett annat 

europeiskt land.  

 
”Genom kunskap och stöd gör vi nytta för Sveriges unga och civilsamhället.” 

 

MUCF har sedan 2016 haft uppdraget Insatser för att främja en öppen och inkluderande miljö i 

skolan för unga hbtqi-personer vars övergripande mål är tryggare och mer inkluderande 

skolmiljöer för unga hbtqi-personer. Insatserna är en del i arbetet för att främja goda 

levnadsvillkor för alla unga hbtqi-personer.  

 

MUCF har under 2023 genomfört en rad insatser för öppen och inkluderande miljö i skolan för 

unga hbtqi-personer.  Arbetet med uppdraget har genomförts tillsammans med beslutsfattare, 

skolchefer, rektorer, lärare, elevhälsopersonal samt annan skolpersonal.  

 

Myndigheten har under 2023 tagit fram ytterligare två webbaserade utbildningar inom ramen för 

Öppna skolans utbildningspaket som riktas till skolpersonalen och 

beslutsfattare. Utbildningspaketet Öppna skolan består nu av fyra webbaserade utbildningar som 

riktar sig till skolpersonalen men också till elever och vårdnadshavare. Webbutbildningarna har 

tagits fram med utgångspunkt i stödmaterialet Öppna skolan, rapporten ”Jag är inte ensam, det 

finns andra som jag” samt resultat från flera riktade enkätundersökningar till skolpersonal och 

elever. Webbutbildningen ” Jag är inte ensam” kommer att vara klar för publicering i början av 

2024. Den andra nya webbutbildningen ” Skolans uppdrag” riktar sig till skolpersonal och 

rektorer. Den innehåller en illustrationsfilm om skolans demokratiuppdrag, 

stödmaterial till vårdnadshavare och stödmaterial för samverkan mellan skola och hem. 

Webbutbildningen ”Skolans uppdrag” publicerades i december 2023.  Under uppdragets gång 

har skolpersonal involverats i hela framtagningsprocessen av webbutbildningspaketet Öppna 

skolan. 

 

Myndigheten har arbetat med att skapa en långsiktig samverkan med olika lärosäten i syfte att 

öka kunskapen i hbtqi-perspektivet på rektorsutbildningar. Detta i syfte att säkerställa 

ökad kunskap vad gäller hbtqi-perspektivet, normer och inkludering i skolan. Under 2023 har tre 

samarbeten med rektorsutbildningar inletts, med Linnéuniversitetet, Umeå universitet och 

Karlstads universitet och fler samarbeten kommer utvecklas under 2024. Samarbetet består i att 

utbilda framtida rektorer och utbildningsansvariga i frågor som rör normer, inkludering och 

hbtqi i skolan.  

Samtliga genomförda insatser inom ramen för uppdraget har genomförts i samverkan med 

skolpersonal, civilsamhället samt strategiska hbtqi-myndigheter 
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Sammantaget har myndighetens insatser under året stärkt skolledningen och personalens 

förutsättningar att främja en trygg skola och att motverka homofobi, bifobi och transfobi bland 

unga. 

2. Kontaktperson för arbetet 

Namn, titel: Suzana Mocevic, utvecklingsledare 

Telefonnummer: 010-160 10 49 

E-postadress: suzana.mocevic@mucf.se  

 

Namn, titel: Jennie Bloom, enhetschef 

Telefonnummer: 010-160 10 30 

E-postadress: jennie.bloom@mucf.se 

 

3. Syfte 

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor har regeringens uppdrag att genomföra 

insatser för en öppen och inkluderande miljö i skolan för unga hbtqi-personer sedan 2016. Syftet 

med uppdraget är att skapa en öppen och inkluderande miljö i skolan för unga hbtqi-personer 

och att motverka homofobi, bifobi och transfobi bland unga. Unga hbtqi-personer drabbas i 

högre grad än unga generellt för olika former av diskriminering, kränkande särbehandling, våld 

och fientliga uttryck i såväl samhället som skolan. Detta leder till psykisk ohälsa, 

självmordstankar och självmordsförsök är vanligare bland hbtqi-personer än bland andra unga.  

Skolan är den plats där kränkningar och våld mot unga hbtqi-personer vanligen sker. Skolan är 

samtidigt en central och viktig del i allas ungas liv och inte minst utifrån skolplikten.   

Skolan behöver därför förstärka sitt befintliga arbete med mänskliga rättigheter, normer, 

inkludering och hbtqi-perspektivet och bidra till att alla elever känner sig trygga och 

respekterade.  

 

4. Tidigare insatser inom fältet 

MUCF har sedan 2016 haft uppdrag inom ramen för regeringens strategi för lika rättigheter och 

möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Såväl 

jämställdhetsperspektivet som det övergripande hbtqi-strategiska arbetet är också skrivet i 

myndighetens instruktion.  

2009 fick dåvarande Ungdomsstyrelsen i uppdrag att genomföra en fördjupad analys av 

hälsosituationen för homosexuella och bisexuella unga samt för unga transpersoner. Resultatet 

av uppdraget presenterades i utredningen Hon hen han – En analys av hälsosituationen för 

homosexuella och bisexuella ungdomar samt för unga transpersoner (2010). Utredningen var 

den första som gav en översiktlig bild av unga hbtq-personers hälsa och levnadsvillkor. 

Utredningen pekade ut skolan och mötesplatser för unga som centrala arenor för arbetet med att 

främja gruppens hälsa. Mellan åren 2010 och 2013 fick dåvarande Ungdomsstyrelsen i uppdrag 

av regeringen att genomföra utbildningsinsatser för att stärka unga hbtq-personers 

fritidsverksamheter.  
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Även innan MUCF fick uppdraget om insatser riktat mot skolan, har myndigheten haft ett hbtq-

perspektiv i ett antal särskilda regeringsuppdrag. Det gäller exempelvis följande uppdrag:  

 

- 2008 – 2014 kartläggning av ungas attityder till och erfarenheter av sexuell exponering på 

internet och andra digitala medier, samt genomföra insatser för att förebygga ungas utsatthet på 

nätet  

- 2007 – 2018 ta fram kunskap om unga mäns våldsutövande, våldets koppling till jämställdhet 

och maskulinitet. Samt att genomföra insatser för att förebygga mäns våld  

- 2011 kartläggning ungas kulturutövande på fritiden  

- 2013 kartläggning av jämställdheten bland unga  

- 2016 uppdrag att genomföra informationsinsatser rörande hälsa och jämställdhet för nyanlända 

och asylsökande barn och unga  

- 2019 uppdrag att stärka förutsättningarna att skapa mötesplatser för unga hbtq-personer.  

 

- 2021 Kartläggning av organisatoriska förutsättningar och kunskapsbehov bland skolpersonal 

gällande hbtqi-perspektivet.  

 

-2022 rapport om unga hbtqi-personers levnadsvillkor ”Jag är inte ensam, det finns andra som 

jag” 

 

-2023 Kartläggning kring förutsättningar och behov gällande hbtqi-mötesplatser 

 

5. Organisering och styrning 

Uppdraget Insatser för att främja en öppen och inkluderande miljö i skolan för unga hbtqi-

personer hanteras internt enligt myndighetens modell för styrning och uppföljning av 

verksamhet. Ett uppdragsdirektiv beslutat av generaldirektören anger ramarna för den plan för 

uppdragets genomförande som ansvarig avdelningschef beslutar om. Avdelningschef/enhetschef 

beslutar även om vem som blir uppdragsansvarig och vem som i övrigt ska delta i arbetet med 

uppdraget. Den uppdragsansvariga har det samlade ansvaret för och beslutar om uppdragets 

genomförande inom uppdragsplanens ramar. Den uppdragsansvariga ansvarar även för 

redovisning i samband med den interna uppföljningen och slutredovisning till Regeringen. 

Uppdragsledaren har arbetat för att genomföra insatser sedan 2021. 

 

Uppdraget har kommunicerats till MUCF:s övriga personal på myndigheten på flera sätt och 

olika uppdrag har presenterats vid flera introduktionsdagar för nyanställda under året. 

Introduktionsdagen innehåller också en särskild del om myndighetens övergripande arbete med 

hbtqi-frågor och jämställdhetsintegrering. På avdelningsmöten 

informerar medarbetarna regelbundet varandra om aktiviteter inom uppdragen. 
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6. Målgrupper 

Uppdragets huvudsakliga målgrupp har fram till 2021 varit personal och skolledning inom 

grundskolans åk 7–9 och gymnasieskolan.  

 

Sedan 2022 har myndigheten inom ramen för uppdraget tagit ett helhetsgrepp gällande 

målgruppen av yrkesverksamma inom skola. Detta med syftet att nå de personer som tar beslut 

om skolors systematiska kvalitetsarbete, och därmed öka chanserna till ett långsiktigt, 

framgångsrikt och hållbart arbete. Parallellt med att öka kunskapen hos lärare och 

elevhälsopersonal.  

Den primära målgruppen för arbetet under 2023 har varit beslutsfattare, skolchefer, rektorer, 

lärare, elevhälsopersonal, elever och annan skolpersonal samt vårdnadshavare inom 

grundskolans åk 7–9 och gymnasieskolan.  

 

7. Aktiviteter 

7.1 Webbutbildningspaket: Öppna skolan  

Bakgrund 

Myndigheten har under 2023 genomfört en rad insatser som syftar till att skapa en trygg och 

inkluderande skola för unga hbtqi-personer. För att nå ut mer tillgängligt, effektivt, enhetligt och 

för att säkerställa kontinuitet i kunskapsspridningen tog myndigheten fram ytterligare moduler 

inom ramen för webbutbildningspaketet Öppna skolan.  

Webbutbildningspaketet Öppna skolan innehåller följande moduler:  

• Grundutbildning ”Hbtqi i skolan” (2022) 

• Fördjupningsutbildning ”Din roll i skolan” (2022) 

• Skolans uppdrag med fokus på vårdnadshavare (2023) 

• Interaktiv utbildning med fokus på elevers delaktighet ”Jag är inte ensam...” (2024) 

Utbildningspaketet Öppna skolan består nu av fyra webbaserade utbildningar som riktar sig till 

skolpersonalen men också till elever och vårdnadshavare.  De kompetensbehov som 

skolpersonalen och eleverna utryckte i enkätundersökningar vad gäller hbtqi, normer, trygghet 

och inkludering i skolan har integrerats i webbutbildningen.  

Webbutbildningen ”Jag är inte ensam” är framtagen med utgångspunkt från myndighetens 

rapport ”Jag är inte ensam, det finns andra som jag” och är en upplevelsebaserad interaktiv 

webbutbildning där eleverna får möjlighet att leva sig in unga hbtqi-personers levandsvillskor i 

skolan. Lärare erbjuds digital lärarhandledning för att på bästa sätt kunna hantera situationer som 

uppstår i klassrummet.  

Den andra utbildningen som myndigheten tagit fram under 2023 är riktad till lärare och 

vårdnadshavare. Lärarenkäten påvisade att det finns stort behov av ökad kunskap och stöd i att 

möta vårdnadshavare i frågor som rör skolans demokratiuppdrag, hbtqi-frågor och normer.   
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Webbutbildningspaketet Öppna skolan riktar sig till hela skolan. Myndighetens tydliga budskap 

är att all personal i en skolmiljö har ansvar att skapa en trygg och inkluderande skola för alla 

elever. Webbutbildningarna genomsyras av elevernas vittnesmål om upplevelser i skolan och 

den pedagogiska ansatsen är ”låt elevernas röst guida dig genom utbildningen”. Skolpersonalen 

ges möjlighet att vara delaktiga i elevernas upplevelser av skolan genom interaktiva övningar.  

Webbutbildningarna tillgängliggör kunskap och bidrar till ökad förståelse hos lärare, 

elevhälsopersonal, rektorer och övrig skolpersonal om hur begränsande normer kan leda till 

utsatthet och diskriminering för unga hbtqi-elever. De lär också ut hur skolan kan förebygga och 

hantera utsatthet och diskriminering genom att aktivt arbeta med normmedvetenhet och 

inkludering. Webbutbildningarna Hbtqi i skolan och Din roll i skolan har nått mer än 1 500 

lärare, rektorer och elevhälsopersonal samt övrig skolpersonal enligt statistiken i myndighetens 

lärplattform Learnifier. Antalet deltagare är med stor sannolikhet många fler då upplägget 

medger genomförande både enskilt och gruppvis. Utvärderingarna av webbutbildningarna 

”Hbtqi i skolan och ”Din roll i skolan” visar att skolpersonalen är väldigt eller mycket nöjda 

med utbildningarna. 75% av de som genomfört utbildningarna beskriver att de är mycket 

användbara i deras yrkesroll. Utbildningarna har använts av skolpersonal över hela landet, vilket 

är särskilt positivt. Det innebär att myndighetens ambitioner om att öka spridningen om 

kunskapen kring unga hbtqi-personers villkor i skolan har infriats. Webbutbildningen Din roll i 

skolan fick 2023 silver Publishingpris i kategorin utbildnings- och instruktionssajter. 1 

7.2 Samverkan med Rektorsprogram  

Bakgrund 

Myndigheten har sedan 2022 arbetat med att skapa förutsättningar för en långsiktig samverkan 

med rektorsutbildningarna på de olika lärosäten runt om i Sverige i syfte att säkerställa 

ökad kunskap vad gäller hbtqi-perspektivet i skolan. Under 2023 har tre rektorssamarbeten 

inletts, med Linnéuniversitetet, Umeå universitet och Karlstads universitet. Myndigheten har i 

samråd med de ovannämnda rektorsprogrammen valt två olika tillvägagångsätt i genomförandet 

av utbildningar. Vid Linnéuniversitetets rektorsprogram utbildar vi blivande rektorer och vid 

Umeå och Karlstads universitet utbildar vi de kursansvariga på rektorsprogrammet. Under 2023 

har över 100 rektorer utbildats. Utvärderingarna från de första utbildningarna har varit starkt 

positiva. Vid genomförda utvärderingar med rektorsprogram har 89% uttryckt att de lärt sig mer 

om hbtqi, normer och inkludering i skolan och 75% anser att utbildningarna varit mycket 

användbara och 24% att utbildningarna är användbara i deras arbete.  

I samarbetet med Umeå universitet och Karlstads universitet har MUCF påbörjat utbildning av 

kursansvariga på rektorsprogrammet och båda dessa samarbeten kommer fördjupas och 

utvecklas under 2024. Myndighetens samverkan med rektorsprogrammen ska leda till ökad 

kunskap och kompetens hos rektorer i grundskolor och i gymnasieskolor för att i nästa steg leda 

till ett systematiskt likabehandlingsarbete i skolorna. Detta arbete är viktigt av flera skäl, det 

bidrar till att skapa trygga, välmående och inkluderade elever, förebygger diskriminering och 

kränkande särbehandling samt ökar elevernas lärande och skolprestationer.  

 
1 https://publishingpriset.org/vinnare-2023-webb/ 
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7.3 Metodmaterial: Öppna skolan! – Om hbtq, normer och 
inkludering i årskurs 7–9 och gymnasiet (2019) 

Metodmaterialet Öppna skolan! som uppdaterades 2019 har myndigheten fortsatt att sprida 

under 2023 i drygt 3 000 exemplar. Materialet har spridits via myndighetens webbplats och 

övriga digitala kanaler, via utbudet.se och genom medverkan på konferenser. Myndigheten har 

under 2023 tagit fram ytterligare moduler inom webbutbildningspaketet Öppna skolan och 

beslutat att ta bort det tryckta metodmaterialet Öppna skolan!  

7.4 Broschyren: Hbtq- personers rättigheter i Sverige 

MUCF har under 2021 i samverkan med civilsamhällesorganisationerna reviderat och översatt 

broschyren hbtq- personers rättigheter i Sverige. Broschyren vänder sig till målgruppen unga 

hbtqi-personer som nyligen kommit till Sverige. I broschyren finns information om vilka 

rättigheter du har som ung hbtqi-person i Sverige och den finns numera översatt till följande 

språk; svenska, engelska, arabiska, somaliska, dari, och kurmanji. Spridningsinsatser av 

broschyren har under 2023 genomförts via samverkansansorganisationerna såsom RFSL och 

RFSL Ungdom. Den finns också att beställa och ladda ner via myndighetens hemsida.  

7.5 Framtagande av ny kunskap 

Rapport  
På uppdrag av regeringen har MUCF under 2022 kartlagt unga hbtqi-personers hälsa och 

levnadsvillkor. Kartläggningen berör en rad olika områden och resultaten i rapporten är tydliga 

– levnadsvillkoren för unga hbtqi-personer är fortsatt sämre än för andra unga. Det är första 

gången på över tio år som ny kunskap om hela hbtqi-gruppen har tagits fram. Av resultaten 

framgår att mycket återstår att göra innan alla unga hbtqi-personer har tillgång till lika rättigheter 

och möjligheter. I rapporten presenteras ett stort antal förslag inom de områden som har 

studerats. De handlar bland annat om att förbättra villkoren i skolan och på fritiden, att förbättra 

bemötandet och tillgängligheten inom hälso- och sjukvården och att stärka arbetet mot 

diskriminering och annan utsatthet. Uppdraget Öppna skolan har deltagit i framtagandet av 

rapporten och den kunskapen har under 2023 integrerats i webbutbildningspaketet samt i 

rektorsutbildningarna. Kunskapen från rapporten ”Jag är inte ensam, det finns andra som jag har 

integrerats i en egen modul inom ramen för webbutbildningspaketet Öppna skolan.  

 

7.6 Enkätundersökning 
Myndigheten har genomfört ett flertal enkätundersökningar under 2023 i syfte att kartlägga 

skolpersonalens hbtqi kunskap, organisatoriska förutsättningar samt behov av resurser både 

ekonomiska och personella. Enkäterna har skickat ut till såväl kommunala som privata skolor. 

Målgruppen för enkätundersökningarna har varit beslutsfattare, rektorer, skolchefer, lärare, 

elevhälsopersonal och elever i grund-och gymnasieskolan samt särskolan.  
 
 Enkätundersökningens resultat har använts för att göra webbutbildningspaketet Öppna skolan än 

mer träffsäker gällande skolpersonalens behov och utmaningar samt skolchefernas roll i det 

systematiska kvalitetsarbetet gällande normer, inkludering och hbtqi-perspektivet. Av resultaten 

framgår att en rad olika insatser krävs på samtliga nivåer, från beslutsfattare till lärare. Det som 

utmärker sig särskilt är att skolpersonalen beskriver ett stort behov av ökad kunskap kring frågor 
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som rör normer, inkludering och hbtqi-perspektivet i skolan. Vidare visar enkätundersökningen 

att skolpersonalen har stor vilja och motivation att arbeta med hbtqi-frågorna samt en öppen 

inställning till att driva det systematiska likabehandlingsarbetet i skolan.  

Detta kan ses som en effekt av de nya reglerna som beslutades av regeringen 2017 om aktiva 

åtgärder, alltså det regelverk som gäller att och hur bland annat skolor ska arbeta förebyggande 

och främjande.  

Enkätundersökningens resultat visar på att lärare upplever att det råder brist på tid och 

ekonomiska resurser för att bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete gällande normer, kränkande 

särbehandling, inkludering och hbtqi-perspektiv. Lärare upplever vidare att de saknar tillräckligt 

med kunskap kring hbtqi frågorna och hur eleverna kan göras delaktiga i arbetet.  

Beslutsfattare beskriver att de ekonomiska resurserna inte är ett problem, i stället beskriver de 

brist på kunskap om hbtqi- perspektivet bland skolpersonal som den största utmaningen.  

Vidare beskriver både rektorer och lärare svårigheter att möta frågor från vårdnadshavare och 

hantera motstånd och kritik. 

De utmaningar och behov som vi kartlagt i de enkätundersökningarna har integrerats i samtliga 

moduler inom ramen för utbildningspaketet Öppna skolan i syfte att öka kunskapen, stärka 

lärarrollen samt skapa en trygg och inkluderande skolmiljö för unga hbtqi-personer.   

7.7 Spridningsaktiviteter  

Myndigheten har genomfört ett flertal kommunikations- och spridningsinsatser under året. Syftet 

med spridningsaktiviteterna har varit att nå ut till fler och på det sättet sprida myndighetens 

webbutbildningspaket Öppna skolan. Förhoppningen är att det ska bidra till ökad kunskap samt 

främja en tryggare och mer inkluderande skolmiljö för unga hbtqi-personer.  

 

Kommunikationen har bland annat skett via myndighetens digitala kanaler, exempelvis 

myndighetens webbplats och nyhetsbrev. På myndighetens webbplats finns information om unga 

hbtqi-personers hälsa och möjlighet att ladda ned material om hbtqi-frågor. För att sätta fokus på 

frågan har MUCF också publicerat inlägg på sociala medier, berättat om det arbetet som görs 

med webbutbildningspaketet Öppna skolan.  

 

Ett utskick med information om webbutbildningspaketet Öppna skolan har skickats till samtliga 

rektorer i Sverige. Vidare har annonsering på sociala medier riktats till skolpersonal och 

beslutsfattare genom yrkestidningar så som Lärarförbundet, Vi Lärare och Chef och Ledarskap. 

Spridning av utbildningspaketet har även skett genom deltagande vid större konferenser och 

mässor.  

Spridning och marknadsföring av stödmaterialet och webbutbildningspaketet Öppna skolan 

har skett genom samverkan med de tre rektorsprogram, genom föreläsningar under Växjö Pride, 

samt utbildning för lärare i Kalmar, Oskarshamn, och Svedala kommun. Spridning och 

marknadsföring av uppdraget har också genomförts vid den nationella skolkonferensen 

Växjökonferensen samt genom program och utställning på MR-dagarna.  

Webbutbildningspaketet Öppna skolan har under året genomförts av närmare 1500 lärare, 

rektorer, elevhälsopersonal och övrig skolpersonal enligt statistiken från myndighetens 

lärplattform Learnifier. De 1500 användare av webbutbildningen är med stor sannolikhet många 
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fler då webbutbildningen är uppbyggd för att genomföras enskilt eller i grupp. Myndigheten har 

genom uppdraget Öppna skolan tillgängliggjort kunskapen om unga hbtqi-personers 

levnadsvillkor och tagit fram verktyg och stöd till skolpersonal.  

8. Analys och bedömning 

Myndigheten har utifrån befintliga resurser genomfört insatser för att främja en öppen och 

inkluderande skolmiljö för unga hbtqi-personer. Samtliga genomförda insatser under året bidrar 

på olika sätt till att öka kunskapsnivån kring hbtqi- perspektivet i skolan samt att ge 

förutsättningar för att alla skolor att arbeta systematiskt och strategiskt med att skapa en öppen 

och inkluderande skola för unga hbtqi-personer. Skolpersonal och beslutsfattare som genomfört 

webbutbildningar inom ramen för Öppna skolan har fått en ökad och/eller fördjupad kunskap 

vad gäller normer, inkludering och hbtqi-perspektivet i skolan. Enligt utbildningarnas 

utvärdering beskriver 89% skolpersonal att de blivit tryggare i samtalen och bättre på att bemöta 

unga hbtqi-personer på ett professionellt och inkluderande sätt. 

Myndigheten genomförde flertal enkätundersökningar om behov av kompetens kring hbtqi-

frågorna bland skolpersonalen och målgruppen beskriver följande utmaningar;  

- Insatserna som görs idag i skolorna är inte tillräckliga i relation till de behov som finns 

gällande unga hbtqi-personers upplevelse kring tryggheten i skolan. 

- Skolpersonalen har otillräcklig kunskap kring hbtqi-perspektivet, normer och inkludering 

och hur skolan ska arbeta med frågorna på ett systematiskt sätt.  

Myndighetens utvärdering kring effekterna av de utbildningar som genomförts på de tre 

rektorsprogram visar att rektorerna fått ökad kunskap och kompetens samt verktyg för att kunna 

arbeta systematisk med likabehandlingsarbetet i skolorna. Bedömningen av myndighetens 

insatser inom ramen för uppdraget är följande; 

• Ökad trygghet och inkludering 

• Bättre studieresultat  

• Ökad närvaro i skolan 

• Förbättrad hälsa för unga hbtqi- personer och andra unga.  

Webbutbildningarna tillgängliggör kunskap och bidrar till ökad förståelse hos lärare, 

elevhälsopersonal, rektorer och övrig skolpersonal om hur begränsande normer kan leda till 

utsatthet och diskriminering för unga hbtqi-elever. De lär också ut hur skolan kan förebygga och 

hantera utsatthet och diskriminering genom att aktivt arbeta med normmedvetenhet och 

inkludering. Utbildningarna har använts av skolpersonalen över hela landet, vilket är särskilt 

positivt. Det innebär att myndighetens ambitioner om att öka spridningen om kunskapen kring 

unga hbtqi-personers villkor i skolan har infriats.  

Myndighetens bedömning är att den kunskapen som MUCF har om unga hbtqi-personer 

levnadsvillkor är fortsatt är relevant och efterfrågad hos skolpersonal.  Det finns en stor vilja och 

intresse bland yrkesverksamma att öka kompetens kring hbtqi-frågorna. De interaktiva 
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webbutbildningar ger det stöd som efterfrågats och bidrar till att förbättra unga hbtqi- personers 

levnadsvillkor i skolan.  

 

 

Digitalisering 

Myndighetens arbete med webbutbildningspaketet Öppna skolan har tillgängliggjort kunskapen 

om hbtqi- perspektivet och på det sättet skapat goda förutsättningar för skolpersonal att ta till sig 

kunskapen. Det kommer också göra uppdraget mer hållbart och skapa större förutsättningar för 

en kontinuitet i uppdraget och förenkla spridning och uppdatering när ny kunskap tas fram. 

 

Som nämnts tidigare i rapporten kommer myndigheten i början 2024 lansera ytterligare två 

moduler inom webbutbildningspaketet Öppna skolan.  

Under 2024 kommer myndigheten förvalta webbutbildningspaketet och arbeta med spridning 

och marknadsföring i syfte att nå ännu fler användare.  

Webbutbildningarnas framtagande har skett i kontinuerlig dialog med både yrkesverksamma, 

civilsamhället och andra myndigheter i syfte att säkerställa relevans, användbarhet och 

spridning. En kommunikationsplan har tagits fram och flera spridningsinsatser har genomförts 

och detta arbete som kommer intensifieras även under 2024 för att nå fler personer inom 

målgruppen. 

 
Prioritera blivande rektorer och lärare  

För att nå målet med uppdraget om tryggare och mer inkluderande skolmiljöer för unga hbtqi-

personer är det viktigt att skolledningen att prioritera arbetet. Det är också viktigt att skolchefer 

och rektorer har relevant kunskaper om metoder för hur normer, inkludering och hbtqi-

perspektivet ska integreras i skolans systematiska arbete. En väg att nå dit är att säkerställa att 

hbtqi-kunskap finns på landets rektors- och lärarutbildningar. Myndigheten ser ett stort behov av 

att undersöka förutsättningarna gällande den långsiktiga kompetensförsörjningen för 

yrkesverksamma inom skolan och genomföra en förstudie i form av en behovsinventering och en 

kompetensanalys.  

 

9. Samverkan 

Samverkan är en viktig del av myndighetens verksamhet. Tillsammans med andra når 

myndigheten fler målgrupper och kan göra innehållet än mer relevant och träffsäkert. Under 

2023 har myndigheten samverkat framför allt i följande sammanhang: 

 

• Myndigheten har samverkat med flertal hbtqi-strategiska myndigheter så som 

Diskrimineringsombudsmannen, Barnombudsmannen, Skolinspektionen och Skolverket 

kring genomförande av olika insatser kopplat till webbutbildningarna. Flertal 

myndigheter har bidragit med sin kunskap i utbildningarnas framtagande och 

kvalitetssäkrat innehållet i utbildningarna. En plan för fortsatt samverkan är framtagen 

och kommer verkställas under 2024, bland annat genom gemensamma 

referensgruppsträffar och dialogmöten.  

 

• Myndigheten har under 2023 haft samråd och dialog med representanter för gruppen 

som riskerar att utsättas för homo-, bi-, och/eller transfobi bland annat genom RFSL 

ungdom men också genom träffar med unga hbtqi-personer. Unga hbtqi- personer har 
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varit delaktiga i framtagandet av den nya webbutbildningsmodulen ”Jag är inte ensam” 

genom att säkerställa ett ungdomsperspektiv i utbildningen. Unga hbtqi- personer har 

beskrivit hur en dag på skolan kan se ut samt vilka svårigheter och utmaningar de möter 

från andra unga men också från de vuxna i skolan.   

 

• Myndigheten har under 2023 samverkat med rektorer, lärare, elevhälsopersonal och 

elever i syfte att skapa träffsäkra webbutbildningar som utgår från målgruppens behov. 

Samverkan har skett genom kontinuerlig dialog och genom flertal enkätundersökningar. 

 

• Myndigheten har under 2023 fortsatt arbetet med att förbättra samverkan med relevanta 

myndigheter och aktörer. Samverkan har varit både konkret, i relation till planering och 

genomförande av olika delar i uppdraget, och mer strategisk. Särskilt har samverkan 

skett med Linnéuniversitetet, Umeå universitet, Diskrimineringsombudsmannen, 

Barnombudsmannen, Skolinspektionen, Skolverket och RFSL ungdom och Elevernas 

riksförbund.  

 

• Genom samverkan har myndigheten fått ökad kunskap om unga hbtqi-personers behov, 

önskemål och det arbete som bedrivs nationellt, regionalt, och lokalt inom civilsamhället 

och inom offentlig sektor samt skolpersonalens kompetensbehov. 

Myndighetens analys är att det finns ett behov av ökad samverkan med Skolverket, 

civilsamhällesorganisationer och Elevernas riksförbund. Samverkan är viktig på grund av 

följande anledningar;  

• För att i högre grad nå ut till skolpersonal 

• För att få ökad kunskap om elevernas upplevelse av skolan 

• För att med gemensam kraft bidra till att främja en trygg och inkluderad skolmiljö för 

unga hbtqi-personer.  

• För att säkerställa ett systematiskt likabehandlingsarbete med fokus på normer, 

inkludering och hbtqi i skolan.  

10. Hållbarhet och horisontella perspektiv 

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor har i uppdrag att bedriva arbete med 

jämställdhetsintegrering samt att vara en hbtqi-strategisk myndighet. Därtill har myndigheten 

också i uppdrag att arbeta med och följa upp den nationella funktionshinderpolitiken. En del av 

detta arbete sker genom de specifika uppdrag myndigheten genomför, men det är också ett 

arbete som sker i det dagliga arbetet inom hela myndigheten. De horisontella uppdragen är 

därmed vida och ska genomsyra hela verksamheten och det blir därför också hela organisations 

ansvar att genomföra dessa uppdrag.  

MUCF integrerar arbetet med de horisontella perspektiven i uppdraget genom en intersektionellt 

och normmedveten ansats. Det handlar om att vara medveten om hur normer påverkar 

människors upplevelser och möjligheter baserat på kön, könsöverskridande identitet eller 

uttryck, sexuell läggning, etnicitet, ålder, religion och funktionsvariation.  
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Ansatserna har MUCF tidigare identifierat som framgångsrika i arbetet med att stärka 

underrepresenterade och särskilt sårbara grupper av barn och unga.2 Intersektionalitet innebär i 

stora drag att olika maktstrukturer eller diskrimineringsgrunder samverkar och kan förstärka 

varandra. Unga hbtqi- personer är inte en homogen grupp och således har de olika behov. En 

insats som fungerar för några inom målgruppen har inte samma effekt på andra individer inom 

gruppen. Genom ett intersektionellt perspektiv ökar möjligheterna att nå ut bredare och täcka in 

fler i målgruppen. Normmedvetenhet handlar om att undersöka olika föreställningar om vad som 

ses som normalt och avvikande i samhället och hur det påverkar människors liv på olika sätt. 

Hbtqi-perspektivet är väl förankrat i myndighetens ordinarie verksamhet, vilket ger goda 

förutsättningar att genomföra uppdraget på ett hållbart och träffsäkert sätt. I myndighetens 

instruktion finns inskrivet att myndigheten ska ”främja ungdomars lika rättigheter och 

möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck”. MUCF är en av de hbtqi-

strategiska myndigheterna och har flera pågående uppdrag som rör hbtqi. Bland myndighetens 

medarbetare på alla avdelningar finns kompetens i hbtqi-frågor, och perspektivet prioriteras 

högt.  

 

Myndigheten bedömer att prioriteringarna av digitala satsningar och rikta information till ledare 

inom skolan är av stor betydelse för insatsernas hållbarhet. 

Den framtagna webbutbildningen är ett kostnadsfria och tillgängliga för alla och på det sättet kan 

myndigheten nå många användare. En öppen webbutbildning gör det enkelt att samverka kring 

och kvalitetssäkra innehåll med andra aktörer som arbetar med liknande frågor. Myndigheten har 

involverat samtliga yrkeskategorier i framtagandet av webbutbildningspaketet Öppna skolan.  

 

11. Lärande och framgångsfaktorer 

Framgångsfaktorerna i arbetet handlar både om MUCF:s organisering i uppdraget och om 

utformningen av stödmaterial och utbildningar. De mest avgörande framgångsfaktorerna i 

arbetet bedömer myndigheten är: 

Förankring och verksamhetsnära kunskap: Webbutbildningen Öppna skolan relaterar 

genomgående till skolans uppdrag och riktas till hela verksamheten, där delaktighet av all 

skolpersonal, gemensam förståelse och kunskap är grunden till framgång och förändring.   

Förankring och verksamhetsnära innehåll motverkar motstånd mot arbete med hbtqi-frågor som 

ofta grundar sig i en upplevd irrelevans för den egna verksamheten.  

 

Ungas delaktighet och egna röster: 

De kommunikationsinsatser som skett under året har lyft fram unga hbtqi-personers upplevelser 

och erfarenheter. Utbildningspaketet Öppna skolan genomsyras av elevernas röst där den 

pedagogiska ansatsen ”låt elevernas röst guida dig genom utbildningen”. Myndigheten har 

arbetat med att skapa arenor för att unga hbtqi-personer ska få vara delaktiga i uppdraget Öppna 

skolan.  Unga hbtqi-personer har bidragit med beskrivningar om hur en dag på skolan kan se ut 

samt vilka svårigheter och utmaningar de möter från andra unga men också från de vuxna i 

skolan. Detta har gjort utbildningarna mer träffsäkra gällande upplevelse i skolan och säkerställt 

ungas delaktighet i framtagandet av webbutbildningar.  

 
2 MUCF 2014; Ungdomsstyrelsen 2010; 2011; 2012; MUCF 2016a; 2016b. 
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Det är viktigt att ungas erfarenhet tas tillvara och på det sättet kan vi bidra till att skapa goda 

villkor för unga i Sverige.  

 

Samverkan med rektorsprogram: 

 

En av uppdragets främsta framgångsfaktorer är samverkan med rektorsprogram på 

Linnéuniversitetet, Umeå och Karlstads universitet.  Myndigheten har arbetat för att skapa en 

långsiktig samverkan med rektorsutbildningarna och de förväntade effekterna av samverkan med 

rektorsprogrammen är;  

 

• ökad kunskap och kompetens hos rektorer i grundskolor och i gymnasieskolor 

• ökad kunskap och kompetens hos lärare och elevhälsopersonal i skolor 

• säkerställa ett systematiskt likabehandlingsarbete i skolor 

• ökad trygghet och inkludering av unga hbtqi-personer 

 

Samverkan med civilsamhället: Samverkan med organisationer som företräder unga hbtqi-

personers rättigheter har lett till ökad kunskap om unga hbtqi-personers situation, samarbete 

kring konkreta aktiviteter, och möjlighet till dialog med unga om myndighetens uppdrag. 

 

Samverkan med strategiska myndigheter: Samverkan med hbtqi-strategiska myndigheter har 

intensifierats i syfte att hitta synergier i våra hbtqi- uppdrag, en rad konkreta samarbetsaktiviteter 

har genomförts riktade till målgruppen unga hbtqi-personer. Samverkan vad gäller 

webbutbildningspaketet Öppna skolan sker med Skolinspektionen, Skolverket, Forum för 

levande historia, Barnombudsmannen och Diskrimineringsombudsmannen. Dessa myndigheter 

har varit delaktiga i framtagandet av myndighetens utbildningspaket Öppna skolan.  

 

12. Utmaningar och hinder i arbetet 
 
De främsta hindren för att genomföra insatser inom uppdraget finns utanför den egna 

verksamheten. Det gäller exempelvis begränsningar i skolors resurser i form av tid för 

kompetensutveckling för personalen, tid att fortsätta arbeta med frågorna efter 

kompetensutvecklingsinsatsen, och stora skillnader i om skolors ledning prioriterar hbtqi-

frågorna eller inte. De bakomliggande orsakerna till att unga hbtqi-personer kan uppleva 

otrygghet och utsatthet i skolan finns inte heller enbart i skolans egen verksamhet. Normer kring 

sexualitet och kön, och våld och kränkningar av hbtqi-personer finns även på andra arenor där 

unga är och i samhället i stort. Myndigheten hanterar detta främst genom att öka kunskapen om 

problemen och deras orsaker på samhällsnivå.  

Detta görs genom den kunskapen som myndigheten tar fram gällande ungas levandvillkor och 

som vidare leder till framtagandet av verktyg och stöd för ett effektivt utvecklingsarbete i 

skolmiljö, med fokus på både beslutfattare och praktiker genom utbildningspaketet Öppna 

skolan.  
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13. Avslutande reflektioner och förslag framåt 
 
Ett fortsatt långsiktigt spridningsarbete om en öppen och inkluderande miljö i skolan är viktigt 

för att kunna fortsätta att genomföra insatser för en tryggare skolmiljö för unga hbtqi-personer. 

Myndighetens bedömning är att kunskapen och de utbildningar om unga hbtqi personers 

levnadsvillkor i skolan är fortsatt är relevant och efterfrågad hos skolpersonal. Myndigheten 

avslutande bedömning är att det finns stora brister vad gäller det systematiska 

likabehandlingsarbetet i skolan samt att skolpersonal har varierande kunskap om hbtqi- 

perspektivet och att mer behöver göras. Även i de fall där det finns en god vilja och ett intresse 

för att arbeta med hbtqi-frågor hos skolpersonalen saknas ofta effektiva metoder för ett 

långsiktigt arbete. 

 

Ett långsiktigt och hållbart stöd till skolpersonal är en förutsättning för en hållbar utveckling av 

skolornas arbete med hbtqi-frågor och kontinuerliga insatser som ger resultat. Myndigheten 

bedömer att en nära dialog och samverkan med Skolverket och civilsamhället kan förstärka 

arbetets långsiktighet och är viktigt för att ta till vara kompetens och erfarenheter och för att ta 

fram förslag som är implementerbara i skolmiljö.  

 

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor föreslår att; 

 

• Uppdraget Insatser för en öppen och inkluderande miljö i skolan för unga hbtqi-

personer blir en instruktionsbunden uppgift för myndigheten. 

 

Myndigheten bedömer att uppdraget är skalbart och går att genomföra i en omfattning 

motsvarande dagens nivå men även på en mer nationellt omfattande nivå med webbutbildning, 

yrkesspecifika workshops och stöd för beslutsfattare och strateger inom skolväsendet med en 

ram på 5 miljoner kronor.  

 

 

 


